UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Zpracovatel: Andrej Štaňko

měsíc a rok odevzdání práce: listopad 2010

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

SVOBODA USAZOVÁNÍ V MEZINÁRODNÍM PRÁVU
SOUKROMÉM

RIGHT OF ESTABLISHMENT IN INTERNATIONAL PRIVATE LAW

Konzultant: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Zpracovatel: Mgr. Bc. Andrej Štaňko

měsíc a rok odevzdání práce: listopad 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány, práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15.listopadu 2010

/s/

Mgr. Bc. Andrej Štaňko

Hluboce děkuji vážené Prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc, za inspiraci,
konzultace a celkovou vstřícnost při zpracování rigorózní práce.

Obsah:

Úvod..... 1
1. Primární právo EU 3
2. Základní pojmy 7
2.1. Primární a sekundární svoboda usazování 7
2.2. Určení osobního statutu společnosti..... 7
2.2.1. Inkorporační princip 9
2.2.2. Princip sídla 11
2.2.3. Princip kontroly 13
2.3. Zeměpisný výskyt principů sídla a inkorporace..... 13
2.4. Forum shopping v majetkových věcech..... 17
3. Právní úprava v ČR..... 18
3.1. Princip inkorporace v ČR..... 18
3.1.1. Výjimka z inkorporačního principu v ČR..... 19
3.2. Subjektivita zahraničních společností..... 20
3.3. Založení společnosti podle cizího práva 23
3.4. Úprava přemístění sídla..... 24
3.5. Pojem právnická osoba 26
3.5.1. Pojem „osoba“ 26
3.5.2. Pojem právnická osoba 26
3.5.3. Právní subjektivita a způsobilost k právním úkonům..... 27
3.5.4. Speciální úprava pojmu osoba 28
3.5.5. Inkorporační princip v praxi –trust a české právo 29
4. Judikatura SDEU 32
4.1. Procesní aspekty řízení před SDEU 33
4.2. Daily Mail 35
4.3. Centros 37
4.4. Überseering 39
4.5. Inspire Art 43
4.6. Sevic 46
4.7. Cartesio 48
4.8. Cadbury Schweppes 50
5. Soutěž právních řádů v EU 54
5.1. EU a závod ke vrcholu 56
5.2. USA a závod k vrcholu – srovnání NY a Delaware..... 59
5.2.1. Uplynutí funkčního období člena představenstva..... 60
5.2.2. Odvolání člena představenstva v průběhu jeho funkčního období..... 61
5.2.3. Pravomoci představenstva ve vztahu k akcionářům 62
5.2.4. Odpovědnost členů představenstva..... 62
5.2.5. Odpovědnost akcionářů 63
6. Význam nadnárodních forem evropských společností 65
6.1. Evropské hospodářské zájmové sdružení..... 66
6.2. Evropská společnost..... 68
6.2.1. Historie 69
6.2.2. Podstata a pojem Evropské společnosti..... 70
6.2.3. Prameny právní úpravy..... 71
6.2.3.1. Nařízení o SE..... 71
6.2.3.2. Stanovy SE dle Nařízení o SE 72

6.2.3.3 Úprava SE v národním právu..... 72
6.2.3.4 Subsidiární úprava akciové společnosti v národním právu 72
6.2.3.5 Stanovy SE dle národní úpravy akciových společností..... 72
6.2.3.6 Směrnice o SE..... 73
6.2.4 Založení a vznik Evropské společnosti 73
6.2.4.1 Způsoby založení SE 73
6.2.4.2 Vznik SE 74
6.2.4.3 Jednání jménem SE před vznikem..... 74
6.2.4.4 Založení SE fúzí akciových společností nebo SE..... 76
6.2.4.5 Založení SE jako holdingové společnosti..... 76
6.2.4.6 Založení SE jako dceřiné společnosti 77
6.2.4.7 Založení SE přeměnou akciové společnosti 78
6.2.5 Kapitálová struktura SE..... 78
6.2.6 Struktura orgánů SE 80
6.2.6.1 Monistické uspořádání orgánů SE 81
6.2.6.2 Dualistické uspořádání orgánů SE..... 84
6.2.7 Přemístění sídla SE do jiného členského státu 87
6.2.8 Akcie SE..... 89
6.2.9 Povinnosti akcionářů SE s kótovanými akciemi 92
6.2.9.1 Oznamovací povinnost 92
6.2.9.2 Povinná nabídka převzetí..... 94
6.2.10 Zrušení a zánik SE..... 97
6.2.11 Uplatnění SE v praxi 97
6.3 Evropská družstevní společnost 100
6.4 European Private Company..... 102
7. Volný pohyb subjektů kolektivního investování 104
7.1 Charakteristika subjektů kolektivního investování 104
7.2 Volný pohyb investičních společností a investičních fondů 105
7.3 Volný pohyb investičních fondů 106
7.4 Novely UCITS směrnice zvyšují pohyb fondů 107
7.4.1 Jednotný přeshraniční management fondů 108
7.4.2 Přeshraniční přeměny fondů..... 108
7.4.3 Master-feeder fondy 109
8. Další dopady svobody usazování na legislativu EU a ČR..... 112
8.1 Čtrnáctá směrnice očekávána..... 112
8.2 ČR přijala zákon o přeměnách..... 113
Závěr 115
Seznam zkratk 117
Použitá literatura 124
Abstract: Right of establishment in International Private Law..... 131

Úvod

Společnosti jsou čím dál tím více vystaveny konkurenční soutěži, která je nutí vstupovat na mezinárodní trhy. K podnikání v mezinárodním prostředí lze vybírat z mnoha forem, např. založení dceřiné společnosti nebo organizační složky v zahraničí. Pohybu obchodních společností a svobodě jejich usazování je věnována předkládaná rigorózní práce. Jednotlivé státy svými regulacemi staví podnikatelům mnoho překážek. S těmito překážkami musí pečlivý podnikatel počítat a zahrnout je do svých úvah týkajících se obchodní strategie.

Ve státech EU jsou omezení svobodného podnikání v nadnárodním kontextu nežádoucí, a tak je zakázáno klást překážky svobodnému usazování společností. Základní axiomy svobody pohybu jsou okomentovány v první kapitole.

Vzhledem k tomu, že svoboda usazování platí v EU již více než půl století, váže se na svobodu usazování poměrně ustálené pojmosloví. Rozbor základních pojmů a jednotlivých doktrín je předmětem druhé kapitoly.

Ve třetí kapitole je analyzována vnitrostátní úprava svobody usazování v České republice, zmiňovány jsou i dílčí problémy českého ObchZ a možnosti působení entity, kterou český právní řád nezná, konkrétně trustu, na českém trhu.

Ve čtvrté kapitole je podrobně rozepsána základní judikatura SDEU týkající se svobody usazování. Právě judikatura SDEU potvrdila požadavek otevření hranic a umožnila významější pohyb podnikatelů v europrostoru. Za to bývá SDEU někdy kritizován a jsou diskutovány pozitivní a negativní otázky soutěže právních řádů.

Na obhajobu liberalizace trhů v EU se staví pátá kapitola, přičemž čtenář jistě ocení komparativní exkurs do korporátního práva podle státu New York a Delaware.

Šestá kapitola se věnuje praktickým aspektům nadnárodních forem obchodních společností upravených právem EU. Významný prostor je poskytnut evropské (akciové) společnosti, která se zdá být pro účely podnikání ideálním euronástrojem.

Sedmá kapitola popisuje rozvinutější podobu svobody usazování, ta se totiž týká nejen obchodních společností, ale i bezsubjektivních účetních jednotek, podílových fondů. V souvislosti s podílovými fondy jsou popsány výhody směrnice UCITS IV, u kterých čekáme na jejich transpozici do českého obchodního práva.

Poslední, osmá kapitola se věnuje některým konkrétním dopadům vývoje svobody usazování na českou a evropskou legislativu, která však byla zbržděna v souvislosti s politickými změnami vyvolanými přijetím Lisabonské smlouvy.

Rigorózní práce navazuje na diplomovou práci s názvem „Společnosti v mezinárodním právu soukromém“, kterou aktualizuje a rozšiřuje zejména o úpravu evropských obchodních společností a fondů kolektivního investování.

1. Primární právo EU


[…]

ZoP měl upravit mj. přeshraniční fúze společnosti, které tak měly zjednodušit pohyb kapitálu a mezinárodní podnikání jako takové. Pokud chtěl zahraniční subjekt před účinností ZoP fúzovat s českou společností, musel před tím založit na území ČR novou společnost. Takový postup byl neekonomický, zvyšoval náklady vynaložené na poradenské společnosti. Navíc taková restrikce nebyla v souladu se svobodou usazování.³³⁴

ZoP implementuje do českého právního řádu Třetí, Šestou a Desátou komunitární směrnici. Dále by měl být ZoP v souladu s judikaturou SDEU, a to zejm. s rozhodnutím SEVIC, který rozhodl, že přeshraniční fúze spadají pod rozsah svobody usazování ve smyslu čl. 49 a 54 SFEU.

³³¹ Paola Spoladore, Pavel Koukal. *Přemístění sídla obchodní společnosti v rámci vnitřního trhu ES*. Právní rádce 12/2004, s. 37 [cit. 25. října 2009]. Dostupný na internetu <<http://pravniciradce.ihned.cz/c1-15370710-premisteni-sidla-obchodni-spolecnosti-v-ramci-vnitriho-trhu-es>>.

³³² NEUBAUER, Radim, *Evropská soukromá společnost – analýza problematických bodů navrhované právní úpravy*, Ad Notam 2/2009, s. 52 [citace 13. března 2010]. Dostupný na internetu <<http://www.beck-online.cz>>.

³³³ DĚDIČ, Jan. *Problémy nového zákona o přeměnách*. Právní zpravodaj 7/2008, s. 6 [cit. 12. prosince 2010]. Dostupný na internetu <<http://www.beck-online.cz>>.

³³⁴ HRSTKOVÁ, Julie. *Hranice nebudou překážkou*. Ekonom 29/2007, s. 36. Dostupný na internetu <<http://www.anopress.cz>>.

Objevují se názory, že ZoP není zcela v souladu s judikaturou SDEU, když neupravuje dostatečným způsobem přeshraniční reorganizaci obchodních společností.³³⁵

Jan Dědič také kritizuje nedostatečnou možnost provádět přeshraniční přeměny, které by měly být umožněny na základě judikatury SDEU, a to zejm. rozhodnutím SEVIC. Jelikož je předmět přeměn s cizím prvkem omezen pouze na fúze nebo převzetí jmění, přičemž chybí úprava přeshraničního rozdělení, zdá se být v tomto ohledu ZoP v rozporu s judikaturou SDEU.³³⁶

I přes zmíněné nedostatky má ZoP pozitivní vliv na podnikatelský sektor. Mobilita obchodních společností a družstev se zajisté s přijetím ZoP zvýšila.

³³⁵ LASÁK, Jan. *Tanec v temnotách (Svoboda usazování ve smyslu čl. 43 a 48 SES a přeshraniční fúze národních obchodních společností)*. Obchodněprávní revue 4/2009, s. 91 [cit. 22. února 2010]. Dostupný na internetu <<http://www.beck-online.cz>>.

³³⁶ DĚDIČ, Jan. *Nad zákonem o přeměnách aneb druhá „podařená“ dekodifikace obchodního zákoníku*. Právní zpravodaj 7/2008, s. 1 [cit. 23. února 2010]. Dostupný na internetu <<http://www.beck-online.cz>>.

Závěr

Svoboda usazování a její vývoj v prostředí EU vyvolaly rozsáhlé diskuze, které stále neutichají. Z textu rigorózní práce je zřejmá autorova podpora inkorporačního principu a liberalizace trhu.

Zastoupení států prosazující teorii sídla a inkorporační přístup je rovnoměrné. Judikatura SDEU prosazuje spíše inkorporační přístup, přičemž ten je nadále omezován tak, aby jeho negativní vlastnosti neohrozily veřejný pořádek v jednotlivých zemích EU. SDEU poměrně stabilně prosazuje inkorporační princip, přičemž jen opatrně formuluje výjimky z neomezené svobody usazování společností.

Mimo rozhodovací činnost SDEU jsou proti použití inkorporačního principu zejména státy, kterým hrozí nadměrný odliv kapitálu do zahraničí. Podporu inkorporačního principu nalezneme u transakčně laděných podnikatelů a jejich právních poradců.

Co se týče legislativního vývoje, stále se můžeme těšit na nové předpisy sjednocující právní řády členských států EU. Nedá se předpokládat, že by soutěž právních řádů vypukla v takové intenzitě a se stejnými důsledky jako soutěž právních řádů v USA.

Z posledního politického vývoje vidíme dva přístupy. Prvním je regulovat a druhým ponechat volnou ruku trhu. Tradičním regulatorním přístupem se může pyšnit Německo, přitom Anglie je zastáncem liberálního uvolňování trhu. Nynější situace, kdy odeznívá globální krize argumentačně nahrává regulátorům pohybu společností.

Autor se domnívá, že jediný správný přístup je setrvání v liberalizačních tendencích, přičemž pouze liberalizace svobody usazování může vést k trvalému zkvalitňování právní úpravy, a tak i ekonomického blahobytu v jednotlivých zemích. Nicméně z důvodu potřeby dosáhnout politického konsensu, bude nutno přistoupit ke kompromisnímu řešení a přece jen ve svobodě usazování částečná omezení připustit.

EU nabízí díky inkorporačnímu principu mnohé zajímavé produkty, a to zejména s novelizacemi směrnice UCITS. Členské státy by měly brát legislativní vývoj

jako výzvu. S legislativním snažením v České republice bychom neměli vždy čekat, až jak to promítnou v Německu, Francii či Lucembursku. Česká republika má svůj vlastní svébytný řád a pokud se zkvalitní a zliberalizuje právní úprava, s úměrností na rychlosti legislativního procesu, by se mohla stát významným hráčem na evropském kapitálovém trhu. Česká republika má velký potenciál a díky své účasti v EU ho nyní může využít.
