Posudek oponenta rigorózní práce – Svoboda usazování v mezinárodním právu soukromém

Tématem předložené rigorózní práce je Svoboda usazování v mezinárodním právu soukromém. Kolega Mgr. Bc. Andrej Štaňko se ve své práci, která má rozsah 116 stran, zabývá otázkami, které se týkají obchodních společností a mezinárodního práva soukromého, zejména pak přeshraničním přemístěním sídla obchodních společností.

Otázka svobody usazování a přemístění sídla společnosti je tématem, které se dotýká několika právních oborů – vedle mezinárodního práva soukromého a evropského mezinárodního práva soukromého je potřeba vzít v potaz i evropské právo a právo obchodní. Vzhledem k tomu, že se jedná o oblast, která prochází dynamickým legislativním vývojem a která je předmětem i soudního výkladu, je nutno konstatovat, že se v daném případě nejedná o téma jednoduché.

Lze konstatovat, že si autor vybral téma aktuální a přínosné, které byt' bylo obecně již v české literatuře zpracováno, tak je s ohledem na současný vývoj stále aktuální.

Autor práci rozdělil do čtyř celků.

V první části rigorózní práce (kapitoly 1 – 5) se zabývá pojmy primární a sekundární svobody usazování v komunitárním právu a představuje inkorporační teorii a teorii sídla. Dále autor v této části rozebírá základní judikaturu SDEU ohledně přemístění sídel společností, představuje základní linii judikátů – počínaje Daily mail až po judikát ve věci Cartesio a dovozuje základní myšlenkovou linii, která vede Soudní dvůr při jeho rozhodnutích. Autor se v této části věnuje i soutěži právních řádů ohledně úpravy základních otázek korporálního práva. V této části lze ocenit i to, že autor představuje základní úpravu korporálního práva USA a zabývá se i takovou praktickou otázkou, jako je postavení představenstva vůči akcionářům (str. 62 a násl).

Ve druhé části práce (kapitola 6) se autor věnuje právní úpravě nadnárodních forem společností, které jsou zakotveny komunitárním právem. Představuje zde především Evropskou společnost a ve stručnosti se věnuje i Evropské družstevní společnosti a návrhu právní úpravy European Private Company.

Ve třetí části své rigorózní práce (kapitola 7) se autor věnuje otázkám obzvláště aktuálním a to je volný pohyb subjektů kolektivního investování. Správně zde poukazuje na regulační činnost ČNB (str. 105,106), která má de facto vliv na výkon svobody usazování těchto subjektů.

Ve čtvrté části své rigorózní práce (kapitola 8) se pak autor zabývá především významem zákona o přeměnách pro svobodu usazování z pohledu českého právního řádu.

Co se týče výběru literatury, tak ten považuji za dostatečný – a to jak literatury domácí, tak i zahraniční.

Taktéž rozsah rigorózní práce – 116 stran považuji za vyhovující.

Co se týče formální úrovně zpracování práce, tak zde mohl autor své rigorózní práci dle mého názoru věnovat více pečlivosti. V práci se objevují překlepy (např. str. 10 „v podobě právní nejistotě“) či nadprůměrné používání nepřesných pojmů (např. str. 22 „někdy se zneužívá“, „některé předpisy stanoví“).

Dále lze autorovi vytknout, že ne vždy jasně vyargumentuje své názory či odkáže na příslušný zdroj v literatuře – např. 19 a právní úprava usazování pojišťoven.

Obzvláště je nutno poukázat na str. 91, kde se autor zabývá velmi důležitými otázkami ohledně statutu cenných papírů. Autor zde tvrdí, že základní statut cenného papíru se řídí stejně jako osobní statut emitující společnosti. Dále zde autor uvádí, že u zaknihovaných cenných papírů bude věcný statut určen dle sídla rozhodujícího zprostředkovatele držby cenného papíru.

V rámci obhajoby své rigorózní práce by se měl autor vyjádřit k otázce, jak k těmto svým závěrům dospěl a objasnit je v kontextu českého právního řádu. Dále by měl uvést, zda v této oblasti existuje nějaká mezinárodní úprava.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorovi podařilo dobře analyzovat otázky svobody usazování v kontextu mezinárodního práva soukromého a evropského práva.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického titulu JUDr.

V Praze dne 3.1.2011

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva
JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.